
О некоторых вопросах налогообложения физических лиц - 

получателей иностранной безвозмездной помощи (ИБП) 

 

Вопросы, связанные с получением ИБП урегулированы  Декретом 

Президента Республики Беларусь от 25.05.2020 №3 «Об иностранной 
безвозмездной помощи» (далее - Декрет). 

ИБП - это: 

- денежные средства и товары (имущество), безвозмездно передаваемые 

(предоставляемые) отправителями получателям в собственность, 

пользование, владение и (или) распоряжение; 

- товары (работы, услуги), приобретенные (оплаченные, выполненные, 

оказанные) на территории Беларуси получателями за счет денежных 

средств отправителей в соответствии с планом целевого использования 
помощи. 

Гражданами помощь может быть использована как для личных, 

так и для иных, предусмотренных Декретом целей (оказание 

медицинской и социальной помощи; приобретения лекарственных 

средств и медицинских изделий; оплаты медицинских услуг, санаторно-

курортного лечения и оздоровления и др.). 

Полученная физическими лицами* помощь подлежит регистрации 
в Департаменте по гуманитарной деятельности Управления делами 

Президента Республики Беларусь, только если эти лица хотят получить 

освобождение от подоходного налога.  
*Для целей Декрета индивидуальные предприниматели рассматриваются в 

качестве субъекта хозяйствования, а не физического лица. 

Налогообложение производится в порядке, установленном 

статьями 219, 222 Налогового кодекса Республики Беларусь:  
При получении ИБП, не подлежащей регистрации, либо в случае, 

если эта помощь не освобождена Департаментом от налогообложения, 

физические лица обязаны представить в налоговый орган по месту 

постановки на учет налоговую декларацию (расчет) в срок не позднее 31 

марта года, следующего за календарным годом, в котором получен 

доход, и в срок не позднее 1 июня года, следующего за отчетным, 

уплатить исчисленную сумму подоходного налога. Ставка подоходного 
налога в отношении таких доходов установлена в размере 13%. 
 


